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hold til det parti er mange uoverensstemmel- 
ser. Jeg håber dog, at vi kan overvinde dem. 

Hr. Arne Melchior talte jo i lignelser og 
sagde, at man kunne sammenligne situatio- 
nen med en bus med en masse mennesker. 
Nogle sad ned, andre stod op, og de, der 
stod op, var dem, der hele tiden blev trådt 
over tæerne. Der er altså ikke rigtig balance, 
og derfor skulle man frem til, at vi alle sam- 
men på skift skulle sidde ned i bussen. 

Jeg tror, man bliver nødt til, hvis vi skal 
fortsætte med at tale i lignelser, at sige, at vi 
er nok nødt til for en periode at fjerne sæ- 
derne i bussen, for den økonomiske situation 
har gjort, at vi er stadig flere i den, og der er 
ikke blevet mere plads, så vi kommer nok til 
at stå op alle sammen 'og så finde os i, at vi 
bliver trådt på et par ligtorne. Det er den 
situation, vi står i, og det er det, helhedsløs- 
ningen efter min bedste overbevisning er ud- 
tryk for. 

Så har hr. Arne Melchior og andre i dag 
talt en del om yalg. Man har endog sagt, at i 
dag for 5 år siden udskrev daværende stats- 
minister Poul Hartling valg. Han gjorde det, 
fordi han mente, at der i folketinget ikke var 
nogen vilje til samarbejde. Han gjorde det, 
fordi han havde hørt, at alle partierne var 
enormt kritiske og ikke indstillet på at gå ind 
i et samarbejde. Så er det blevet sagt, at det 
var en dumhed eller en uklog handling. 

Jeg vil kun sige, at jég har ikke tænkt på 
at gentage denne ukloge handling, derfor 
skal man ikke begynde at diskutere eller tæn- 
ke på en valgmulighed. Socialdemokratiet og 
regeringen prøver naturligvis at komme igen- 
nem med vores helhedsplan, og vi tror fak- 
tisk, at det trods alt vil lykkes med de nød- 
vendige justeringer, der nu engang skal til 
for at få vores parlamentariske system til at 
fungere. 

Men måske begynder jeg nu at forstå hr. 
Ellemann-Jensens indlæg. Hr. Ellemann-Jen- 
sens tale her i dag var jo netop, som jeg før 
var inde på det, lidt af en valgtale. Det var 
ikke en tale, som lignede partiet venstre. Det, 
hr. Ellemann-Jensen sagde her i dag, kan 
ikke være venstres mening om den økonomi- 
ske situation, om den politiske situation. Og 
når hr. Ellemann-Jensen har fået denne tale 
godkendt i sin gruppe, må det være, fordi 
man troede, der skulle være valg. De formil- 
dende og fornuftige bemærkninger, der var i 
talen, var meget få, men jeg tror, at det er de 

meget få formildende bemærkninger, der var, 
som trods alt er udtryk for det, som venstre 
egentlig vil. 

Jeg har i hvert fald mærket mig, at hr. 
Christophersen i nogle udtalelser til pressen 
nok har været kritisk, men han har alligevel 
sagt: vi må se ganske nøgternt og seriøst på 
det oplæg, som regeringen kommer med, og 
selv om der er meget, vi er uenige i, er vi 
klar til at forhandle. Jeg tror, det er det, der 
er venstres linje, og jeg vil derfor håbe, at 
man også i praksis vil gå ind på den linje og 
altså ikke på den linje, som ordføreren i dag, 
generelt i hvert fald, gav udtryk for. 

Jeg vil derfor sige, at regeringen tager det 
roligt, til trods for at der har været mildt sagt 
meget delte meninger om den helhedsplan, 
regeringen har lagt frem. Vi har hørt stærke 
ord, men jeg tror ikke, at folketinget kan 
komme uden om denne helhedsplans grund- 
læggende ting. 

Forslaget er ikke ultimativt. Jeg mener 
derimod, at andre har talt på næsten ultima- 
tiv facon, og det kan naturligvis gøre det he- 
le meget, meget vanskeligere. 

Regeringen vil understrege endnu en gang, 
at vi er villige til at forhandle, men vi kan 
ikke forrykke den balance, der er i denne 
helhedsplan. Vil man konstruktivt gå ind i 
overvejelser af, hvad der skal gøres, er vi 
med på det, men den sociale balance skal 
fastholdes, og det håber jeg der vil være for- 
ståelse for. 

Lad mig til slut sige, at der, så vidt jeg kan 
skønne, kun er ét parti her i tinget, som vir- 
kelig positivt er gået ind i en debat om rege- 
ringens helhedsplan, og som lægger op til en 
ganske klar og bred forhandlingvilje. Det 
parti er det radikale. Det har været kritisk på 
en lang række områder og på enkelte områ- 
der meget kritisk, men det er, som om det er 
det eneste parti, der ganske klart tilkendegi- 
ver en klar vilje til at gå ind i en bred for- 
handling om alle aspekter af denne helheds- 
plan. Det udelukker naturligvis ikke, at der 
også er visse åbninger fra centrum-demokra- 
terne, fra kristeligt folkeparti og fra sociali- 
stisk folkeparti, men efter denne konstatering 
har vi ikke andet at sige, end at nu prøver vi, 
og jeg er temmelig sikker på, at det skal lyk- 
kes. Jeg tror, vi får en god jul. 
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